
DETERMINAZIONE
n. 93 del 16/03/2023

Oggetto:  ATTIVAZIONE  SERVIZIO  POS  NEXI  PRESSO  L'ENTE.  IMPEGNO  DI  SPESA.  CIG.  
Z3A3A6186E 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
• il Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione  

Organizzativa ai sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa Barbi Monica, incaricato 
della Responsabilità del Settore AAGG, Servizi Demografici, Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, 
con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

• Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed integrità per il  
triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano Mainarda, approvato con Delibera  di Giunta 
Comunale n. 34 del 28/04/2022;

• il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022, approvato con DGC n. 78 del 06/09/2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024 (art.175 del D.lgs. n. 267/2000);

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  01.12.2022 "  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2022-2024;

Richiamati:
• Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 del 

19.12.2022, che dispone il  differimento del termine per l’approvazione del  bilancio di previsione 
2023/2025 al 31.03.2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 
anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.lgs. n. 267/2000);

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale  
2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i  Responsabile dei Servizi sono autorizzati ad 
adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, previsto dall’art, 163 del  
D.lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio pluriennale 2022-
2024 approvato con l’atto summenzionato. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
solo le spese correnti, le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza;

Dato atto altresì che:
• Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 

2023, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 

Determ. n. 93 del 16/03/2023 pag. 1/3



ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A. tassativamente regolate dalla legge;

A. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

B. a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Verif icato che l’impegno che si  intende assumere con il  presente provvedimento non è suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi;

Preso atto che:
all’art. 15, comma 4, del Dl. n. 179/12, prevede che, “a decorrere dal 30 giugno 2014, i soggetti che 

effettuano l’attività di vendita di prodotti e di prestazione di  servizi,  anche professionali,  sono tenuti ad 
accettare anche pagamenti effettuati attraverso carte di debito. Sono in ogni caso fatte salve le disposizioni  
del Dlgs. n. 231/07 [normativa Antiriciclaggio];

Il  successivo  comma  5  stabilisce  che  il  Ministero  dello  Sviluppo  economico,  con  Decreto,  deve 
indicare gli eventuali importi minimi, le modalità e i termini, anche in relazione ai soggetti interessati, di  
attuazione della disposizione di cui sopra ed eventualmente disporre l’estensione degli obblighi a ulteriori 
strumenti di pagamento elettronici anche con tecnologie mobili. 

L’art. 2 del Dm. specifica che “l’obbligo di accettare pagamenti effettuati attraverso carte di debito 
(…), si applica a tutti i pagamenti di importo superiore a Euro 30 disposti a favore” degli esercenti, ossia dei 
beneficiari, imprese o professionisti, per l’acquisto di prodotti o la prestazione di servizi.

Le suddette norme sono state ritenute legittime dal Tar del Lazio – Sezione III, con Ordinanza n.  
01932/14, depositata il 30 aprile 2014. 

Visto  Il secondo decreto legge per l’attuazione del Pnrr (DL n. 36/2022), pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 30 aprile 2022 che introduce ulteriori misure per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza.;

Preso atto che il  suddetto Decreto Legge all’art 18, che modifica  l'articolo 15, comma 4-bis, del 
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221,  
ha anticipato al 30 giugno 2022, le sanzioni per la mancata accettazione, da parte degli esercizi commerciali, 
imprese e professionisti, dei pagamenti con bancomat e carte di credito . Per la mancata accettazione di un 
pagamento,  di  qualsiasi  importo,  effettuato  con  una  carta  di  pagamento  verrà  applicherà  la  sanzione 
amministrativa di 30 euro, aumentata del 4% del valore della transazione per la quale sia stata rifiutata 
Preso atto che il Comune di Vigarano Mainarda non si è ancora dotato di POS;
Considerato che, per offrire il pagamento mediante PAGOPA occorre dotarsi di POS PAGOPA NEXY;
Preso atto delle condizioni economiche inviate, su accordo con il Tesoriere del Comune di Vigarano Mainarda 
Credem Banca, dall’agente commerciale Nexygroup, ricevute con ns. protocollo 2892 del 20/02/2023:

• Canone mensile POS PagoPa = 20,00 euro + iva 22%
• Commissione unica Visa e MasterCard = 1,75%
• Commissione PagoBancomat = 1,00%
• Installazione dei POS PagoPa presso il Comune = Gratuita

Visto che il POS verrà installato presso l’ufficio anagrafe, in quanto è presente il servizio di rilascio CIE che 
prevede il pagamento del corrispettivo di rilascio, direttamente a sportello;
Vista la necessità di impegnare l’importo relativo;
Verif icata  la  regolarità  tecnica  e la  correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;
Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

Di attivare  il  servizio  POS  sul  conto  corrente  IT63H0303267350012000532958,  intestato  al  Comune  di 
Vigarano Mainarda presso CREDEM.
Di impegnare sul capitolo 162 “spese per connettività” missione 01 programma 11, la somma di euro 219,60 
IVA compresa, per l’anno 2023, per i mesi da aprile a dicembre per pagamento canone mensile a favore di  
Nexy Payments SpA, Corso Sempione 55 Milano C.F. 04107060966xi P.IVA 10542790968;
Di dare atto che si è provveduto ad assumere da ANAC CIG n. Z3A3A6186E ;

Determ. n. 93 del 16/03/2023 pag. 2/3



Di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di fatturazione elettronica;
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 93 del 16/03/2023 pag. 3/3


